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Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

22. juni 2010

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 69 af 18. juni 2010 (Akt-
stykke 163, § 7).

Spørgsmål:
I forlængelse af svaret på alm. del spørgsmål 130 i Kommunaludvalget ønskes 
oplyst, om finansministeren har sikkerhed for at ”... omprioriteringer og en bedre 
ressourceudnyttelse i de kommende år...” kan garantere et uændret højt serviceni-
veau i landets kommuner i 2011 og de to første overslagsår, eller om det bare er 
hensigtserklæringer byggende på de bemærkninger og "strøtanker" der ligger i 
kommuneaftalen om
- afbureaukratisering
- digitalisering
- indførelse af objektiv sagsbehandling
- effektiv administration
- indkøbsaftaler og
- øget konkurrenceudsættelse?

Svar:
Med aftalen om kommunernes økonomi for 2011 fastholdes kommunernes bud-
getter for 2010 i 2011, idet rammen reguleres med stigningen i priser og lønninger. 
Hertil kommer yderligere reguleringer i medfør af DUT-princippet. 

Regeringen og KL lægger samtidig vægt på, at kommunerne inden for den fastsat-
te økonomiske ramme frigør ressourcer til kommunal borgernær service gennem 
omprioriteringer og en bedre ressourceudnyttelse i de kommende år. 

Det er således aftalt med KL, at kommunerne ved egen indsats vil frigøre mindst 
0,4 mia. kr. i 2011 til service i kommunerne i forhold til 2010. 

Der er samtidig enighed om, at regeringen har fremlagt nye konkrete statslige ini-
tiativer, som – sammen med de initiativer, der indgik i økonomiaftalen for 2010 –
i alt frigør 1,1 mia. kr. i kommunerne i 2011. 

De nye statslige initiativer vedrører gennemførelsen af 35 konkrete initiativer i 
regeringens afbureaukratiseringsplan ”Mere tid til velfærd” (oktober, 2009), tre digi-
taliseringsprojekter samt indkøbseffektiviseringer, jf. bilag 1 til Aftale om kommuner-
nes økonomi for 2011 og besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål 211 af 25. maj 
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2010 (Alm. del - § 7). Regeringen og KL er enige om omfanget af de ressourcer, 
som de nye konkrete initiativer vil frigøre i kommunerne. 

Det kan oplyses, at langt de fleste af initiativerne allerede er gennemført i form af 
lovændringer, jf. bilag 5 til aktstykke 163. 

Det er aftalt med kommunerne, at de frigjorte ressourcer i 2011 forbliver i kom-
munerne til service til borgerne. Derfor søges der med aktstykke nr. 163 tilslut-
ning til, at kommunernes bloktilskud ikke nedreguleres i overensstemmelse med 
DUT-reglerne som følge af initiativerne. Der er således ikke tale om strøtanker 
eller hensigtserklæringer.

I henhold til regeringens og KL’s flerårsaftale fra 2008 om frigørelse af ressourcer 
i kommunerne til service i 2009-2013 skal både kommuner og regeringen i de 
kommende år tage yderligere initiativer, som kan frigøre ressourcer i kommuner-
ne. Flerårsaftalen indebærer, at der ved bedre ressourceudnyttelse mv. skal frigø-
res ressourcer til service i kommunerne svarende til et økonomisk råderum på 1 
mia. kr. i 2009 stigende til 5 mia. kr. i 2013. 

I overensstemmelse hermed vil regeringen i de kommende år fremlægge konkrete 
initiativer, der kan frigøre yderligere ressourcer til service i kommunerne i 2012 og 
2013. Målet er, at regeringen i 2013 har fremlagt initiativer, som i alt frigør halvde-
len af de aftalte 5 mia. kr. i 2013, dvs. 2½ mia. kr. 

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


